事 務 連 絡

令和５年６月９日

関係団体 御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

厚生労働省保険局医療課

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課

「オンライン資格確認等システムの表示等について（周知依頼）」の一部改正について

日頃より、貴団体におかれては、医療保険行政の推進にご協力いただき、厚く御礼を申し

上げます。

先日、オンライン資格確認等システムに「資格（無効）」や「資格情報なし」と表示され

ることにかかる Q&A の周知依頼について、事務連絡を送付したところですが、当該事務連絡

に記載した問い合わせ先について、一部追加がございましたので、別紙のとおり一部改正し

たものをお送りいたします。

貴団体におかれましても、関係者に対してご周知いただきますよう、お願い申し上げます。

（改正個所は太字下線）

令和５年６月６日

令和５年６月９日一部改正

関係団体 御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

厚生労働省保険局医療課

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課

オンライン資格確認等システムの表示等について（周知依頼）

日頃より、貴団体におかれては、医療保険行政の推進にご協力いただき、厚く

御礼を申し上げます。

医療保険のオンライン資格確認については、昨今、保険者が登録した加入者デ

ータに誤りがあったことにより、別の方の資格情報が紐付き、薬剤情報等が閲覧

される事案や、医療現場においてシステムに関連したトラブルが生じたといっ

た事案が報告されています。

これを受け、オンライン資格確認等システムに「資格（無効）」や「資格情報

なし」と表示されることについて、当省ホームページに別添のとおり Q&A を掲

載しましたので、貴団体におかれましても、関係者に対してご周知いただきます

よう、お願い申し上げます。

また、

・ 別添 Q&A に示されているような事案が生じた場合には、マイナンバーカー

ドの健康保険証利用に関する問い合わせ先のマイナンバー総合フリーダイ

ヤル（0120-95-0178）※１でお問い合わせを受け付けていること

・ 医療機関等の問い合わせについては、オンライン資格確認等コールセンタ

ー（0800-080-4583）※２でも受け付けていること。

・ 資格情報が「資格（無効）」または「資格情報なし」となる場合は、電子

処方箋対応施設においても、電子処方箋の交付や、処方箋情報の登録・取得

等ができなくなるため、従来の紙の処方箋による対応をお願いしたいこと

につきまして、併せて周知いただきますよう、よろしくお願いいたします。

※１受付時間（年末年始を除く）平日 9時半～20 時、土日祝９時半～17 時半

※２受付時間（年末年始を除く）平日８時～18 時、 土８時～16 時

別紙

（参考：掲載ページＵＲＬ）

・マイナンバーカードの健康保険証利用について Q21（厚生労働省 HP）

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08277.html#Q21

・オンライン資格確認 QA 集 Q21（厚生労働省 HP）

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_24976.html#Q21

・マイナンバー総合フリーダイヤルについて

 https://www.kojinbango-card.go.jp/contact/tel/

 ・医療機関等向けのオンライン資格確認等コールセンター

https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/post-7.html

（別紙）

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

公益社団法人 国民健康保険中央会 御中

社会保険診療報酬支払基金 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房教養厚生課 御中

防衛省人事教育局 御中

労働基準局労災管理課 御中

労働基準局補償課 御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合 御中